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BAKGRUND

Ett av målen med Riksidrottsförbundets arbete 
Plats för idrott är att visa på metoder och verktyg för 
att skapa goda förutsättningar för idrott och rörelse. 
Det kan handla om att synliggöra fysisk aktivitet i 
planprocesser (RF:s arbete Rörelsefaktor) eller som 
här, visa på hur geografiska analyser av anläggning-
ar kan hjälpa till att förstå hur behovsbilden kan tän-
kas se ut. 

En metod som RF upplever som underutnyttjad är 
just geografiska analyser kopplat till idrottsytor. Det 
kan både vara till hjälp för att synliggöra var till-
gången är god eller där utmaningar och vita fläckar 
finns. Det kan vara kopplat till en kommun, en region 
eller en idrott. RF upplever att denna typ av analyser 
är mer vanlig inom andra samhällsfunktioner så-
som grönplaner/grönstrukturplaner.

Vår förhoppning är att detta underlag kan komma 
att inspirera kommuner, regioner och andra aktörer, 
när det kommer till att analysera sin anläggningssi-
tuation. Även om Göteborg Stad har varit de område 
som analyseras i denna rapport, har utgångspunkten 
varit att visa på möjligheter med geografiska analy-
ser. Med detta perspektiv ska även rapporten läsas. 

INLEDNING

SYFTE

Syftet är att visa på hur geografiska analyser kan 
användas för att klargöra tillgänglighet till olika 
idrottsytor inom en kommun.

Intentionen är dock inte att skapa ett underlag som 
fullt ut svarar på alla kommunens frågor rörande 
tillgång till idrottsanläggningar och ska inte heller 
ligga till grund för en aktuell revidering hos en kom-
mun. Att visa på potentialen är viktigare än att alla 
analyser görs på det mest detaljrika sätt. Som case 
används Göteborgs stad. Geografiska analyser kan 
lokalt behöva beakta ytterligare faktorer exempel-
vis befintlig och planerad skolstruktur när det gäller 
idrottshallar.



METOD
METODVAL

För att visa hur geografiska analyser kan användas 
för att belysa tillgänglighet till idrottsanläggningar 
har vi genom ett explorativt anslag valt ut fem ana-
lyser och medföljande frågeställningar som vi tror 
har stor betydelse för hur vi upplever tillgången till 
idrottsanläggningar i en kommun. 

Hur långt det är till idrottsanläggningar är den kan-
ske mest grundläggande aspekten av tillgången på 
idrottsanläggningar och vår första analys.  I dessa 
analyser utgår vi från vissa referensavstånd. Resul-
taten av analyserna visar därmed att vissa götebor-
gare hamnar inom ett referensavstånd (har relativt 
nära till idrottsanläggningar) och andra hamnar 
utanför referensavståndet (har relativt längre till 
idrottsanläggningar). Referensavstånden används 
som ett arbetsmaterial av Göteborgs Stad och skulle 
kunna förstås som ett mått på god närhet, men är 
inte avståndsmått som är beslutade av Göteborgs 
Stad. Referensavstånden är 1 km för bollplaner och 
idrottshallar och 2,5 km för ridhus och ishallar.

Genom att sätta gångavstånden i relation till refe-
rensvärdena kan vi sedan göra fyra ytterligare ana-
lyser. Den första visar vilka adresser som har nära 
till flera olika typer av anläggningar. En andra visar, 
genom att lägga resultatet på målpunkterna, var det 
bor många inom referensavstånden (vilket kan tän-
kas utgör en skattning av besökstryckspotentialen 
). En tredje analys utgår från ett heltäckande raster 
och visar var nya anläggningar skulle nå flest boende 
som bor utanför referensavstånden. Till sist under-
söker vi vilka eventuella samband det finns mellan 

andelen aktiva  och tillgången till idrottsanlägg-
ningar.

Då ambitionen inte har varit att ta fram en komplett 
analys för all idrottsverksamhet i Göteborg behöver 
läsaren därför beakta vissa metodbegränsningar 
som är viktiga att ha med sig i tolkningen. 

• Arbetet utgår från fyra olika anläggningstyper. 
Annan idrott kan därmed vara verksam där 
analyserna visar på vita fläckar.

• Anläggningstyperna är framtagna utifrån en defi-
nition för respektive grupp.  Avgränsningen på-
verkar utfallet av antal anläggningar (ex antal 
idrottshallar) och dess spridning. 

• Vissa anläggningar har därintill begränsningar 
vad gäller tillgången för föreningslivet och/eller 
allmänhet.

• Analysen är begränsad till kommungränser. An-
läggningar som ligger utanför stadens adminis-
trativa gränser beaktas därmed inte, även om 
dessa till viss del används av befolkningen.

• Populationen som används i analyserna är uteslu-
tande 7-25 åringar då denna målgrupp utgör ar-
betets fokus.

Nedan beskrivs de fem analyserna och vilka fråge-
ställningar de besvarar mer i detalj.

NÄRHET TILL IDROTTSANLÄGGNINGAR

Hur långt är det till idrottsanläggningar?

För de fyra anläggningstyperna (bollplan, idrotts-
hall, ridhus och ishall) visas kartor över gångav-
stånd till närmaste anläggningstyp. Detta sätts även 
i relationen till ett referensavstånd. Dessutom visas 
en karta för gångavstånd till närmaste grundskola.

NÄRA TILL FLERA ANLÄGGNINGSTYPER

Var är det nära till flera idrottsanläggningar?

Utifrån referensavstånden för närhet till bollplaner, 
idrottshallar, ridhus och ishallar skapas ytor som 
ligger inom dessa referensvärden för de fyra mål-
punkerna. Ytorna överlagras så att det bildas zoner 
utifrån hur många målpunkter som nås inom refe-
rensvärdena (max 4, min 0).

Utifrån befolkningsdata och DeSO-områden sam-
manställs sedan hur många boende som inom varje 
DeSO-område som har god närhet till minst två res-
pektive tre anläggningar. DeSO-områden är Statis-
tiska centralbyråns (SCB) rikstäckande indelning 
av geografiska områden på mellan cirka 700 och 2 
700 invånare. Indelningen har gjorts så att grän-
serna i möjligaste mån följer exempelvis gator, vat-
tendrag och järnvägar.
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BESÖKSTRYCKSPOTENTIAL

Hur många bor nära varje idrottsanläggning?

Kartorna visar hur många boende som når varje 
målpunkt inom referensavståndet. Resultatet läggs 
på målpunkterna och ger en bild av förväntat be-
sökstryck.

LOKALISERINGSANALYS

Var bör nya idrottsanläggningar placeras för att  
täcka upp för vita fläckar?

För varje anläggningstyp visar vi vilka adress-
punkter som hamnar utanför referensavståndet. 
I ett nästa steg analyseras hur många boende med 
brist (som hamnar utanför referensvärdet) som nås 
inom referensavståndet från ett heltäckande rutnät. 
Resultatet blir en lokaliseringskarta som visar vilka 
lägen för nya anläggningar som skulle nå flest bo-
ende med brist. Analysen görs för de 4 anläggnings-
typerna separat vilket innebär ett slutresultat bestå-
ende av fyra lokaliseringskartor.

ANDEL AKTIVA OCH TILLGÅNG TILL 
IDROTTSANLÄGGNINGAR

Hur ser relationen mellan andel aktiva och tillgången 
till idrottsanläggningar ut?

För att undersöka om tillgången till idrottsanlägg-
ningar påverkar i vilken grad barn och unga är aktiva 
i idrottsföreningar används en så kallad regressions-
analys. En regressionsanalys är en statistisk metod 
för att analysera hur flera olika variabler oberoende 

av varandra påverkar en annan variabel. I det här 
fallet ville vi undersöka hur just tillgången till idrott 
påverkar graden av aktivitet i sig, samtidigt som vi 
vet sedan tidigare att det finns andra faktorer som 
också påverkar. Till exempel, socioekonomi och bak-
grund. För att isolera påverkan av tillgång till idrott 
används ett antal kontrollvariabler som antingen se-
dan tidigare är kända för att påverka hur aktiv man 
är, eller som det finns starka hypoteser kring. 

Det är viktigt att poängtera att regressionanalysen 
visar på korrelation och inte orsak. Därför är det vik-
tigt att ha en hypotes kring de oberoende variablerna 
som visar sig vara signifikanta och på vilket sätt de 
relaterar till den beroende variabeln.

DeSo-områden har avgränsats till områden inom 
tätorterna Göteborg, Angered och Nordöstra Göte-
borg med minst 3,5 invånare per hektar.



UNDERLAG
Som ett initialt arbete i denna rapport har RF till-
sammans med Göteborg Stad definierat och sam-
lat in information om de idrottsytor som ligger till 
grund för analysen. Definitionen för varje anlägg-
ningstyp (exempelvis idrottshallar) har således 
styrt vilka platser som tagits med i arbetet.

• grundskolor (endast som jämförelseobjekt vid 
närhetsanalys)

• bollplaner

• idrottshallar

• ridhus

• ishallar

GRUNDSKOLOR MED ÅRSKURS 2 (145 ST) BOLLPL ANER (140 ST)
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GRUNDSKOLOR

Data hämtad från Skolverket. Enbart skolor som 
innehåller årskurs 2 har använts för att inte dubbel-
räkna skolor med uppdelning av grundskola (ex. åk 
1–3, 4-9).

BOLLPLANER

Avser planer med gräs och konstgräs med linjer, 
mått och utrusning avsett för fotboll. Även andra 
sporter kan nyttja platsen (såsom amerikans fotboll 
och ultimate frispee). I de fall bollplanen ligger i an-
slutning till en skola ska planen vara bokningsbar 
via kommunen 

Storlek: Avser både 5–9-personer och 11-personer



RIDHUS (16 ST) ISHALL AR (11 ST)IDROTTSHALL AR (56 ST)
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IDROTTSHALLAR

Avser idrottshallar med linjer, mått och utrustning 
avsedda för basket, handboll, innebandy och volley-
boll (även om samtliga idrotten inte behöver bruka 
platsen). Idrottshallen kan vara en del av en skola.

Storlek: Avser hallar med måtten 18*36 meter eller 
större för aktivitetsytan (vanligtvis 20*40 meter). 

RIDHALLAR

Avser hallar som används för organiserad ridsport 
med ridskola. Privata fastigheter med djurhållning 
räknas således inte in.

Storlek: Storleken på ridhall kan variera. Viktigaste 
är att föreningsliv idag nyttjar platsen. 

ISHALLAR

Avser hallar inomhus med linjer, mått och utrust-
ning avsedda för ishockey. Även andra issporter kan 
nytta anläggningen såsom konståkning. 

Storlek: Avser hallar där aktivitetsytan är fullstor 
för ishockey.



DESO-OMR ÅDEN MED ANDEL AKTIVA I 

IDROTTSFÖRENINGAR

GÅNGNÄTSK ARTAADRESSPUNKTER MED BOENDEDATA
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BOSTADSDATA

I analyserna har vi använt oss av adresspunkter med 
data om antal boende för att visa på tillgängligheten 
till idrottsanläggningar bland boende i Göteborg. 

ANDEL AKTIVA (7–25 ÅR)

Aktiv i idrott är ett mått på andel barn och ungdo-
mar (7–25 år) som är verksam i en idrottsförening. 
En individ räknas som aktiv då denna har varit med 
i någon av föreningens träning, tävling eller aktiv 
som ledare under ett år. Andel aktiva utgår här från 
de idrotter som till stor del matchar de fyra anlägg-
ningstyperna som studeras.

• aktiva på bollplan (fotboll)

• aktiva i idrottshall (basket, handboll, innebandy 
och volleyboll)

• aktiva i ridhall (ridsport)

• aktiva i ishall (ishockey och konståkning)

GÅNGNÄTSKARTA

För att mäta verkligt avstånd har Spacescapes gång-
nätskarta använts.



NÄRHET TILL IDROTTSAN-
LÄGGNINGAR



DE FLESTA HAR NÄRA TILL EN 
GRUNDSKOLA
Stora delar av kommunens invånare har mindre än 
1 km (orange/rött i kartan) till en grundskola. Detta 
är resultatet av att grundskolorna, till stora delar, är 
lokaliserade i närheten av bostäderna. I södra skär-
gården finns det ett par undantag (då Vrångö och 
Köpstadsö saknar grundskolor) och även i de glesare 
delarna av kommunen, framför allt  delar av norra 
och västra Hisingen och i Bergum i det nordöstra 
kommunhörnet.

NÄRHET TILL GRUNDSKOL A (145 ST) 

Gångavstånd (m)

< 500

500-750

750-1 000

1 000-1 250

1 250-1 500

1 500-1 750

1 750-2 000

2 000-2 250

> 2 250

NÄRHET TILL GRUNDSKOLA
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I CENTRALA STADEN ÄR DET OFTA 
EN BOLLPLAN INOM 1 KM
Det finns i underlaget 140 identifierade bollplaner 
i Göteborg. Det är nästan lika många som antalet 
grundskolor (145 stycken) men då många bollplaner 
ligger tillsammans ser vi i kartan att det generellt är 
längre avstånd till bollplaner än till de mer utspridda 
grundskolorna. 

I de centrala delarna av kommunen är det ofta nära 
till en bollplan. Stora delar når en bollplan inom re-
ferensavståndet 1 km. Däremot är det i vissa fall på 
norra och västra Hisingen samt i Askim och Ang-
ererd längre än 2 km till en bollplan.
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NÄRHET TILL BOLLPL AN (140 ST) 

Gångavstånd (m)

< 500

500-750

750-1 000

1 000-1 250

1 250-1 500

1 500-1 750

1 750-2 000

2 000-2 250

> 2 250

inom 

referensavstånd

NÄRHET TILL BOLLPLAN



TOLERED/KVILLEBÄCKEN OCH 
MA JORNA HAR LÅNGT TILL 
IDROTTSHALL
Referensavståndet till idrottshall är likt motsva-
rande avstånd till bollplan 1 km. Att idrottshallarna 
(56 st) är så mycket färre än bollplanerna (140 st) gör 
att vi ser en större variation i närheten till idrotts-
hallar jämfört med närheten till bollplaner. Exem-
pelvis finns det två centrala områden (Tolered/Kvil-
lebäcken och Majorna) där det för många är långt till 
närmaste idrottshall. I övrigt ser vi att stora delar av 
centrala Göteborg har god närhet till idrottshall.

I ett mönster som delvis liknar det vi har sett för boll-
planer ser vi även delar av Askim, Angered och norra 
och västra Hisingen har stora avstånd till idrotts-
hall.
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NÄRHET TILL IDROTTSHALL (56 ST) 

Gångavstånd (m)

< 500

500-750

750-1 000

1 000-1 250

1 250-1 500

1 500-1 750

1 750-2 000

2 000-2 250

> 2 250

NÄRHET TILL IDROTTSHALL

inom 

referensavstånd



I  ASKIM OCH PÅ YTTRE HISINGEN 
HAR MÅNGA NÄRA TILL RIDHUS
I Askim finns fyra ridhus och på Hisingen hela 10 
stycken. Tillsammans utgör dessa 14 av 16 ridhus 
som finns i Göteborg. Som en följd av detta ser vi att 
många i Askim och på Hisingen har ridhus inom re-
ferensavståndet 2,5 km (även om det framförallt är 
de glesare delarna av Hisingen som ligger nära rid-
hus). 
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NÄRHET TILL RIDHUS (16 ST) 

Gångavstånd (m)

< 1 500

1 500-2 000

2 000-2 500

2 500-3 000

3 000-3 500

3 500-4 000

4 000-4 500

4 500-5 000

> 5 000

NÄRHET TILL RIDHUS

inom 

referensavstånd



UTSPRIDDA ISHALLAR SKAPAR 
RELATIVT GOD TILLGÅNG
Trots att det endast finns 11 ishallar i kommunen så 
ser vi att de är relativt jämnt utspridda över de mer 
tätbefolkade delarna. Således är det många i den 
centrala staden som når en ishall inom 2,5 km.
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NÄRHET TILL ISHALL (11 ST) 

Gångavstånd (m)

< 1 500

1 500-2 000

2 000-2 500

2 500-3 000

3 000-3 500

3 500-4 000

4 000-4 500

4 500-5 000

> 5 000

NÄRHET TILL ISHALL

inom 

referensavstånd



NÄRA TILL FLERA ANLÄGG-
NINGAR



ÖSTRA INNERSTADEN HAR 
HÖGST TILLGÅNG TILL IDROTTS-
ANLÄGGNINGAR
Kartan visar en sammanvägning av vilka bostads-
adresser som har nära till bollplaner (inom 1 km), 
idrottshallar (inom 1 km), ridhus (inom  2,5 km) och 
ishallar (inom 2,5 km).  De platser som når alla fyra 
anläggningstyper inom respektive referensavstånd 
har i kartan en mörkgrön färg. Nås tre av fyra inom 
riktlinjeavståndet visas en ljust grön färg. De två 
rosa nyanserna visar platser som når en respektive 
två anläggningstyper inom referensavstånden och 
gråa platser når inga anläggningar inom referensav-
stånden.

I den östra kanten av innerstaden (kring Heden, 
Lunden och Johanneberg) är det mycket god tillgång 
till olika typer av idrottsanläggningar och många 
når tre eller fyra typer inom referensavstånden. Lik-
nande situationer för större områden finns utmed 
Dag Hammarskjöldsleden samt i Tuve och kring 
Angered torg. 
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ANTAL TYPER AV IDROTTSANL ÄGGNINGAR 

INOM REFERENSAVSTÅND 

4

3

2

1

0

NÄRA TILL FLERA ANLÄGGNINGAR

se utsnitt nästa sida
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ANTAL TYPER AV IDROTTSANL ÄGGNINGAR 

INOM REFERENSAVSTÅND 

4

3

2

1

0



2 TYPER AV IDROTTSANLÄGG-
NINGAR INOM REFERENSAV-
STÅND
Kartan visar samma mått som det på föregående 
sida men har plockat ut hur många boende som har 
minst två anläggningstyper inom referensavstån-
den,  fördelat på DeSO-områden. 56 procent av göte-
borgarna uppnår denna tröskelnivå och förutom på 
föregående sida nämnda områden (med östra kanten 
av innerstaden, längs med Dag Hammarskjölds-
leden, i Tuve och kring Angereds torg) ser vi också 
att på stora delar av innerstaden, Frölunda, centrala 
Hisingen, Kortedala och Kärra når många minst två 
anläggningar inom referensavstånden.
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ANDEL MED 2 TYPER AV IDROTTSANL ÄGGNINGAR 

INOM REFERENSAVSTÅND

> 90 %

80-90 %

70-80 %

60-70 %

50-60 %

40-50 %

20-30 %

< 20 %

56 %
(snitt hela staden)

NÄRA TILL TVÅ ANLÄGGNINGAR

30-40 %



3 TYPER AV IDROTTSANLÄGG-
NINGAR INOM REFERENSAV-
STÅND
När vi istället fokuserar på vilka som når tre (el-
ler fler) anläggningar inom referensavstånden ser 
vi att vi får betydligt lägre procentandelar i DeSO-
områdena. De områden som sticker ut är de samma 
som nämndes på föregående sida (plus norra delen 
av Billdal och delar av Masthugget). I snitt är det 17 
procent av göteborgarna som når tre eller fler an-
läggningstyper inom referensavstånden. 
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ANDEL MED 3 TYPER AV IDROTTSANL ÄGGNINGAR 

INOM REFERENSAVSTÅND

> 70 %

60-70 %

50-60 %

40-50 %

30-40 %

20-30 %

10-20 %

5-10 %

< 5 %

17 %
(snitt hela staden)

NÄRA TILL TRE ANLÄGGNINGAR



BESÖKSTRYCKSPOTENTIAL



HÖGST BESÖKTRYCKSPOTEN-
TIAL PÅ CENTRALA BOLLPLANER
Kartan visar hur många boende som nås inom 1 km 
från bollplanerna. Måttet visar alltså en skattning 
på i vilken mån många kan vilja använda bollpla-
nerna i sitt närområde. Analysen tar inte hänsyn till 
om det finns flera bollplaner bredvid varandra (se 
exempelvis Kvibergsplanerna) som kan avlasta be-
sökstrycket utan visar för varje bollplan hur många 
boende som nås inom riktlinjeavståndet. 

Vi ser att de centrala delarna av staden, på båda sidor 
av älven, har högst besökstryckspotential.  Längre 
från centrum är det mycket lägre boendetäthet kring 
bollplanerna. 
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ANTAL BOENDE INOM 1 KM GÅNGAVSTÅND 

FR ÅN BOLLPL ANER

> 13 000

11 500-13 000

9 000-11 500

7 500-9 000

6 000-7 500

4 500-6 000

3 000-4 500

1 500-3 000

< 1 500

ANTAL BOENDE NÄRA BOLLPLANER



BESÖKTRYCKSPOTENTIAL FÖR 
IDROTTSHALLAR STÖRST I 
CENTRUM
Flest boende kring idrottshallarna finns i Centrum, 
Frölunda och i Biskopsgården. Även kring vissa 
idrottshallar i Bergsjön, Kortedala och Gårdsten bor 
det många.
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ANTAL BOENDE INOM 1 KM GÅNGAVSTÅND 

FR ÅN IDROTTSHALL AR

> 13 000

11 500-13 000

9 000-11 500

7 500-9 000

6 000-7 500

4 500-6 000

3 000-4 500

1 500-3 000

< 1 500

ANTAL BOENDE NÄRA IDROTTSHALLAR



B E S Ö K T R Y C K S P O T E N T I A L 
STÖRST I GÖTEBORGS RIDHUS
Ridhusen ligger genomgående relativt perifert i sta-
den och har således relativt liten besöktryckspoten-
tial av närboende. Dock ser vi att Göteborgs ridhus 
utgör ett tydligt undantag och även i mindre mån 
Askims ridhus. 
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ANTAL BOENDE INOM 2,5 KM 

GÅNGAVSTÅND FR ÅN RIDHUS

> 32 000

28 000-32 000

24 000-28 000

20 000-24 000

16 000-20 000

12 000-16 000

8 000-12 000

4 000-8 000

< 4 000

ANTAL BOENDE NÄRA RIDHUS



STOR SPRIDNING AV BESÖK-
TRYCKSPOTENTIAL FÖR ISHAL-
LAR
Scandinavium (och Träningshallen) ligger centralt i 
Göteborg med ett stort lokalt upptagningsområde. I 
något mindre utsträckning gäller detsamma Frölun-
daborgs ishall. I övrigt ser vi en stor spridning av hur 
många som bor kring ishallarna där Askims ishall 
har lägst antal närboende.
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ANTAL BOENDE INOM 2,5 KM 

GÅNGAVSTÅND FR ÅN ISHALL AR

> 80 000

70 000-80 000

60 000-70 000

50 000-60 000

40 000-50 000

30 000-40 000

20 000-30 000

10 000-20 000

< 10 000

ANTAL BOENDE NÄRA ISHALLAR



LOKALISERINGSANALYS



VAR SKULLE EN NY BOLLPLAN 
MINSKA BRISTEN PÅ BOLLPLA-
NER MEST? 
Kartan till höger visar hur många göteborgare som 
har längre än 1 km till bollplan (de rosa områdena 
nedan) som nås inom samma avstånd. Resultatet 
blir alltså en analys av var nya planer når flest som 
idag har brist (längre än 1 km till bollplan). 
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ANTAL BOENDE (MED BRISTANDE TILLGÅNG PÅ 

BOLLPL AN) INOM 1 KM GÅNGAVSTÅND

> 14 500

12 500-14 500

10 500-12 500

8 500-10 500

6 500-8 500

4 500-6 500

2 500-4 500

500-2 500

< 500

BOENDE MED BRISTANDE 

TILLGÅNG PÅ BOLLPL AN 

(> 1 KM GÅNGAVSTÅND)

LÄGEN FÖR NYA BOLLPLANER

se utsnitt nästa sida
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ANTAL BOENDE (MED BRISTANDE TILLGÅNG PÅ 

BOLLPL AN) INOM 1 KM GÅNGAVSTÅND

> 14 500

12 500-14 500

10 500-12 500

8 500-10 500

6 500-8 500

4 500-6 500

2 500-4 500

500-2 500

< 500

EN NY BOLLPL AN I HAGA SKULLE GÖR A ATT 
YTTERLIGARE DRYGT 15 000 GÖTEBORGARE 
FICK GOD NÄRHET TILL BOLLPL AN

UPPEMOT 15 000 FRÖLUNDABOR SKULLE 
GAGNAS AV EN NY BOLLPL AN HÄR

EN NY BOLLPL AN I CENTR AL A 
BISKOPSGÅRDEN SKULLE ÖK A 
NÄRHETEN TILL BOLLPL AN FÖR 
FLER ÄN 10 000 PERSONER



VAR SKULLE EN NY IDROTTSHALL 
MINSKA BRISTEN PÅ IDROTTS-
HALLAR MEST? 
Den högra kartan visar hur många med brist (mer  än 
1 km till idrottshall) som nås (inom 1 km) om vi pla-
cerar ut nya idrottshallar.
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ANTAL BOENDE (MED BRISTANDE TILLGÅNG PÅ 

IDROTTSHALL) INOM 1 KM GÅNGAVSTÅND

> 14 500

12 500-14 500

10 500-12 500

8 500-10 500

6 500-8 500

4 500-6 500

2 500-4 500

500-2 500

< 500

BOENDE MED BRISTANDE 

TILLGÅNG PÅ IDROTTSHALL

(> 1 KM GÅNGAVSTÅND)

se utsnitt nästa sida

LÄGEN FÖR NYA IDROTTSHALLAR
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ANTAL BOENDE (MED BRISTANDE TILLGÅNG PÅ 

IDROTTSHALL) INOM 1 KM GÅNGAVSTÅND

> 14 500

12 500-14 500

10 500-12 500

8 500-10 500

6 500-8 500

4 500-6 500

2 500-4 500

500-2 500

< 500
I K VILLEBÄCKEN SKULLE EN NY 
IDROTTSHALL NÅ CA 15 000 SOM IDAG HAR 
L ÄNGRE ÄN 1 KM TILL IDROTTSHALL

OCH LIK A MÅNGA SKULLE 
PÅVERK AS POSITIVT AV EN NY 
IDROTTSHALL I MA JORNA

UNGEFÄR HÄLFTEN SÅ MÅNGA  (CA 7 500) SKULLE 
FÅ ÖK AD NÄRHET AV EN NY IDROTTSHALL I 
JOHANNEBERG, HAGA ELLER HÄRL ANDA



VAR SKULLE ETT NYTT RIDHUS 
MINSKA BRISTEN PÅ RIDHUS 
MEST? 
I de centrala delarna finns det idag inga ridhus var-
för dessa boende har längre än 2,5 km till ett ridhus.
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ANTAL BOENDE (MED BRISTANDE TILLGÅNG PÅ 

RIDHUS) INOM 2,5 KM GÅNGAVSTÅND

> 66 000

57 000-66 000

48 000-57 000

39 000-48 000

30 000-39 000

21 000-30 000

12 000-21 000

3 000-12 000

< 3 000

BOENDE MED BRISTANDE 

TILLGÅNG PÅ RIDHUS 

(> 2,5 KM GÅNGAVSTÅND)

se utsnitt nästa sida

LÄGEN FÖR NYA RIDHUS
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ANTAL BOENDE (MED BRISTANDE TILLGÅNG PÅ 

RIDHUS) INOM 2,5 KM GÅNGAVSTÅND

> 66 000

57 000-66 000

48 000-57 000

39 000-48 000

30 000-39 000

21 000-30 000

12 000-21 000

3 000-12 000

< 3 000

ETT RIDHUS I CENTR AL A GÖTEBORG SKULLE 
MARK ANT ÖK A INNERSTADSBORNAS 
NÄRHET TILL RIDHUS

MEN ÄVEN I NORR A LUNDBY SKULLE 
ETT NYTT RIDHUS FÖRBÄTTR A 
NÄRHETEN FÖR MÅNGA



VAR SKULLE EN NY ISHALL 
MINSKA BRISTEN PÅ ISHALLAR 
MEST? 
Ishallarna är relativt jämnt utspridda i staden men 
trots det bildas vissa ”luckor” där nya ishallar skulle 
nå många människor som idag har längre än 2,5 km 
till sin närmaste ishall.
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ANTAL BOENDE (MED BRISTANDE TILLGÅNG PÅ 

ISHALL) INOM 2,5 KM GÅNGAVSTÅND

> 33 000

28 500-33 000

24 000-28 500

19 500-24 000

15 000-19 500

10 500-15 000

6 000-10 500

1 500-6 000

< 1 500

BOENDE MED BRISTANDE 

TILLGÅNG PÅ ISHALL

(> 2,5 KM GÅNGAVSTÅND)

se utsnitt nästa sida

LÄGEN FÖR NYA ISHALLAR
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ANTAL BOENDE (MED BRISTANDE TILLGÅNG PÅ 

ISHALL) INOM 2,5 KM GÅNGAVSTÅND

> 33 000

28 500-33 000

24 000-28 500

19 500-24 000

15 000-19 500

10 500-15 000

6 000-10 500

1 500-6 000

< 1 500

EN NY ISHALL I K ÅLLTORP SKULLE NÅ 
ÖVER 30 000 SOM IDAG HAR MER ÄN 
2,5 KM TILL NÄRMASTE ISHALL

EN NY ISHALL PÅ HISINGSEN SKULLE OM 
DEN PL ACER ADES I BISKOPSGÅRDEN/
LUNDBY ELLER I BACK A NÅ ÖVER 20 
000 SOM IDAG HAR MER ÄN 2,5 KM TILL 

NÄRMASTE ISHALL



ANDEL AKTIVA OCH TILLGÅNG 
TILL IDROTTSANLÄGGNIGNAR



X. KAPITELRUBRIK
TILLGÅNG TILL IDROTTSANL ÄGGNINGAR / 36

PÅVERKAR TILLGÅNG HUR AKTIV 
MAN ÄR?
En ständigt aktuell fråga är huruvida närhet till 
idrottsanläggning har en betydelse för människors 
aktiviteter. Förenklat är det givetvis svårt att bedri-
va konståkning om det inte finns någon ishall i ens 
närhet. Samtidigt gör exempelvis bilen det möjligt 
(för de som har en) att färdas längre sträckor för att 
utöva sitt intresse. Frågan blir således i vilken ut-
sträckning avstånd spelar roll?

I det här kapitlet presenteras resultatet av en regres-
sionsanalys som undersöker sambandet mellan an-
del aktiva och tillgång till idrott, tillsammans med 
andra kontrollvariabler. Analysen visar att det finns 
samband mellan tillgången till idrott och hur ak-
tiva barn och unga är för flera typer av anläggningar. 
Tillgången till idrott är dock en av flera variabler, och 
flera andra variabler har större påverkan på hur ak-
tiva barn och ungdomar är.

Först presenteras kartor över andel aktiva barn i 
Göteborg, uppdelat på så kallade DeSO-områden, en 
statistisk områdesindelning framtagen av SCB. Där-
efter beskrivs resultatet av regressionsanalysen. 

INLEDNING
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ANDEL AKTIVA (7–25 ÅR) I FOT-
BOLLSFÖRENING
Andelen aktiva (7–25 år) i fotbollsföreningar ser ge-
nerellt ut att vara större i västra Göteborg. Vissa un-
dantag finns dock, exempelvis är det över 36 procent 
aktiva även i Björsared/Olofstorp, Backatorp och 
kring Lundby nya kyrkogård respektive Härlanda 
bollplaner. Per DeSO-område är snittet 23 procent.
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ANDEL AKTIVA (7-25 ÅR) 

I FOTBOLLSFÖRENING

> 44 %

40-44 %

36-40 %

32-36 %

28-32 %

24-28 %

20-24 %

16-20 %

< 16 %

23 %
(snitt i hela staden)

AKTIVA I FOTBOLLSFÖRENING
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AKTIVA I FOTBOLLSFÖRENING



ANDEL AKTIVA (7–25 ÅR) I 
IDROTTSHALLSFÖRENING
Andel aktiva (7–25 år) i idrottshallsföreningear är 
som störst på västra respektive norra Hisingen (in-
klusive Backatorp) samt i Utby och Fiskebäck. För 
hela staden är snittet 13 procent per DeSO-områden.
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ANDEL AKTIVA (7–25 ÅR) I 

IDROTTSHALLSFÖRENING

> 32 %

28-32 %

24-28 %

20-24 %

16-20 %

12-16 %

8-12 %

4-8 %

< 4 %

13 %
(snitt i hela staden)

AKTIVA I IDROTTSHALLSFÖRENING



ANDEL AKTIVA (7–25 ÅR) I 
RIDSPORTSFÖRENING
Norra och västra Hisingen sticker tydligt ut med 
högst andel aktiva (7–25 år) i ridhusföreningar. I 
övrigt går det att skönja ett mönster om att andelen 
aktiva ökar med avstånd från centrum. Per DeSO-
område är snittet 2,5 procent. 
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ANDEL AKTIVA (7–25 ÅR) I 

RIDSPORTSFÖRENING

> 9 %

8-9 %

7-8 %

6-7 %

5-6 %

4-5 %

3-4 %

2-3 %

< 2 %

2,3 %
(snitt i hela staden)

AKTIVA I RIDSPORTSFÖRENING



ANDEL AKTIVA (7–25 ÅR) I IS-
HALLSFÖRENING
Andelen aktiva (7–25 år) i ishallsföreningar är störst 
i Hjuvik, delar av Björlanda, delar av Västra Göte-
borg, Askim/Hovås/Billdal och Björsared. På DeSO-
områden är snittet fyra procent.
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ANDEL AKTIVA (7–25 ÅR) I 

ISHALLSFÖRENING

4 %
(snitt i hela staden)

> 9 %

8-9 %

7-8 %

6-7 %

5-6 %

4-5 %

3-4 %

2-3 %

< 2 %

AKTIVA I ISHALLSFÖRENING



Fem variabler har visat sig ha statistis-
ka samband med andel aktiva barn och 
unga i olika typer av idrottsföreningar. 

GOD TILLGÅNG TILL ANLÄGGNING

Huvudsyftet med analysen var att förstå om till-
gången till en idrottsanläggning av en viss typ på-
verkar hur aktiv man är inom en idrottsförening som 
använder sig av den typen av anläggning. Variabeln 
har signifikanta samband för tre av fyra undersökta 
anläggningstyper: bollplan, idrottshall och ishall. I 
områden med bättre tillgång till dessa anläggningar 
är barn och unga mer aktiva i idrottsföreningar som 
använder de typerna av anläggningar. Som mått på 
tillgång används genomsnittligt avstånd till anlägg-
ning inom respektive Deso-område i Göteborg,  samt 
andel personer som har en anläggning inom refe-
rensavstånd. 

Tillgången till ridhus har i analysen inte visat på 
samband med hur stor andel av barn och unga som 
är aktiva i en ridsportsförening. Detta skulle kunna 
bero på att ridhus ofta ligger på längre avstånd från 
större bostadsområden. Det är alltså få personer 
som har riktigt nära till ett ridhus, och en hypotes 
skulle kunna vara att om man ändå behöver resa en 
längre sträcka spelar det mindre roll om sträckan är 
till exempel 4, 5 eller 7 kilometer.

Det är viktigt att påpeka att även om det finns sam-

VILKA FAKTORER PÅVERKAR IDROTTSAKTIVITET?

band mellan tillgång till idrott och aktivitet i en 
idrottsförening är variabeln bara en av flera faktorer 
som påverkar, och en förhållandevis svag variabel. 

TILLGÅNG TILL BIL

Tillgång till bil är en stark variabel i samtliga model-
ler, det finns alltså starka samband mellan att ha till-
gång till bil och andel aktiva barn och unga. 

Andel hushåll med bil är måttet för bilinnehav som 
använts i analysen. Den har visat sig ha ett signifi-
kant samband med andel aktiva i alla fyra typer av 
idrottsanläggningar (bollplan, idrottshall, ishall 
och ridhus). Variabeln Andel småhus testades också 
i modellen och även här hittades starka samband. 
Områden med en stor andel småhus är också områ-
den med god tillgång till bil. Variablerna samvarie-
rar alltså och det går inte statistiskt att säga vilken 
variabel som har störst betydelse.  Som en hypotes 
verkar det troligare att tillgången till bil har större 
betydelse än att man bor i småhus. Barn som är akti-
va i en idrott kan behöva skjuts både till regelbundna 
träningar och till tävlingar. 

SOCIOEKONOMI OCH BAKGRUND

Flera socioekonomiska variabler samt svensk res-
pektive utländsk bakgrund, visade ett signifikant 
samband med andel aktiva i de fyra anläggningsty-
perna. Den starkaste variabeln är dock svensk bak-
grund: i områden där fler har svensk bakgrund är 
också fler barn och unga aktiva i en idrottsförening.  
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Yngre barn Yngre barn

God tillgång till  
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Detta stämmer överens med Riksidrottsförbundets 
tidigare erfarenhet av att det är färre personer i so-
cioekonomiskt utsatta områden och färre med ut-
ländsk bakgrund som är aktiva i idrottsföreningar. 

YNGRE BARN

Det är sedan tidigare känt att aktivitet i en idrotts-
förening  minskar när barnen blir tonåringar. Elva-
åringarna är den åldersgruppen som är mest aktiva. 
Sedan avtar andelen som är aktiva med åldern. Detta 
sker genom att ungdomar gradvis fokuserar på en av 
de idrotter man utövar eller slutar idrotta helt. Det är 
alltså en viktig bakgrundsvariabel som modellen be-
höver ta hänsyn till. För att fånga detta i de statistis-
ka modellerna har vi tittat på hur stor andel av barn 
och unga i områdena som tillhör en yngre grupp, 7-13 
år.  Analyserna visar att det finns ett samband mel-
lan ålder och aktivitet i föreningar som använder 
bollplaner och ridhus. Ju större andel yngre barn i 
området desto mer aktiva är man i dessa föreningar.

LÅG TÄTHET

Riksidrottsförbundet har i tidigare studier sett att 
barn och unga som bor centralt i städerna är mindre 
aktiva i idrottsföreningar. I de statistiska model-
lerna testades avstånd till centrum men också be-
folkningstäthet. Båda variablerna visade på signi-
fikanta samband i modellerna,  dock relativt svaga. 
De två variablerna samvarierar, områden som ligger 
centralt är också områden med hög befolkningstät-
het. En hypotes kan vara att områden med hög be-
folkningstäthet visserligen kan ha god tillgång sett 
till avstånd till anläggning men när många barn och 
unga delar på samma anläggning kan kapaciteten 

påverkas, exempelvis är det ont om lediga platser el-
ler att träningstiderna ligger på svåra tider. Samband 
mellan täthet och aktivitet i idrottsförening är signi-
fikant för aktivitet i föreningar som använder sig av 
bollplan och ishall. Att inget samband hittas för ak-
tiva i ridsport kan sannolikt förklaras med att aktiva 
i ridsport inte verkar påverkas av avståndet till ett 
ridhus i samma utsträckning. Befolkningstätheten 
i områden där man är aktiv i en ridsportsförening 
behöver alltså inte hänga samman med trycket på 
ridhuset. Att samband saknas mellan täthet och ak-
tivitet i en idrottshall är svårare att förklara.
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SLUTSATSER



SLUTDISKUSSION

Syftet med rapporten har varit att visa hur det ge-
nom geografiska analyser är möjligt att beskriva 
hur tillgången till idrottsanläggningar ser ut i en 
kommun. För att göra det har vi använts oss av fem 
frågeställningar som hjälper läsaren att förstå hur 
närheten till idrottsanläggningar varierar över sta-
den, var nya anläggningar gör störst nytta, och hur 
besökstryckspotentialen ser ut för varje anläggning. 
Dessutom analyserades påverkan av tillgången till 
anläggningar på andelen aktiva barn i en regres-
sionsanalys.

Alla analyser är gjorda utifrån en nulägesbild med 
en förhoppning om att ett sådant kunskapsunderlag 
kan användas när nya områden stadsutvecklas och 
den befintliga staden förtätas. Dels att genom stads-
utveckling förbättra för befintliga boende men också 
genom att dessa analyser även kan genomföras med 
plandata för att laborera med olika scenarier. Inte 
minst när det kommer till nya större planer som 
skulle kunna förändra och förhoppningsvis förbätt-
ra tillgången på olika former av idrottsytor.

Nedan sammanfattas analysresultaten för hur göte-
borgarnas tillgång på idrottsanläggningar ser ut.

HUR LÅNGT ÄR DET TILL IDROTTSANLÄGG-
NINGAR?

Analyserna visar att närheten till idrottsanlägg-
ningar varierar stort i staden. Det får till följd att 
alla göteborgare inte har idrottsanläggningar inom 
uppsatta referensavstånd. Genomgående är det fler 
i de glesare/perifera delarna av staden som har långt 
till idrottsanläggningar. Framförallt grundskolor, 
men även bollplaner och ishallar är relativt jämt 
utspridda i staden. För idrottshallar syns att det i 
Majorna och Tolered/Kvillebäcken  ofta är långt till 
närmast idrottshall. Ridhallarna ligger ofta en bit ut 
från centrum vilket resulterar i att delar av Hisingen 
och Askim är de delar som ofta har nära till ridhus.

VAR ÄR DET NÄRA TILL FLERA ANLÄGG-
NINGSTYPER?

När vi tittar på var det är nära till flera typer av an-
läggningar sticker framförallt, den östra kanten av 
innerstaden, områdena utmed Dag Hammarskjölds-
leden, Tuve och Angered torg ut. Även Kortedala, 
Kärra och Masthugget utmärker sig med god närhet 
till flera anläggingstyper.

HUR MÅNGA BOR NÄRA VAR JE IDROTTSAN-
LÄGGNING?

Helt väntat ser vi genomgående att de centralt beläg-
na anläggningarna har större besökspotential av lo-
kalt boende då tätheten är högre än i de yttre delarna 
av kommunen.

VAR BÖR NYA IDROTTSANLÄGGNINGAR 
PLACERAS FÖR ATT TÄCKA UPP FÖR VITA 
FLÄCKAR?

I framförallt Haga, men även i Frölunda och Bi-
skopsgården, är det många som skulle gynnas av att 
nya bollplaner placeras här.

Nya idrottshallar skulle göra stor nytta i Majorna 
respektive Kvillebäcken. Men även i Johanneberg, 
Haga och Härlanda skulle många uppleva tydligt 
ökad närhet till en idrottshall om nya sådana place-
rades här. 

Analyserna belyser att det ofta är de glesare delarna 
av kommunen som har längre till idrottsanlägg-
ningar.  Det får anses vara logiskt  då varje anlägg-
ning som placeras i ett glest områden når färre än 
om samma anläggning hade placerats i ett tätare 
område. Lokaliseringsanalyserna visar också att det 
i tätare miljöer som anläggningar gör större nytta 
genom att  ha fler närboende potentiell användare. 
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HUR SER RELATIONEN MELLAN ANDEL 
AKTIVA OCH TILLGÅNGEN TILL IDROTTSAN-
LÄGGNINGAR UT?

Slutsatsen av regressionsanalysen är att tillgången 
till idrottsanläggningar spelar roll för hur många 
barn som idrottar (för   bollplan, idrottshall och is-
hall), men andra oberoende variabler (t.ex. bilinne-
hav och bakgrund) har en starkare korrelation. 

Den statistiksa analysen ger flera relevanta med-
skick till planeringen av idrottsanläggningar: 
- En jämn distribution av anläggningar som gör att 
många får nära till olika typer av anläggningar kan 
bidra till ökad aktivitet.

-Att hög befolkningstäthet påverkar aktiviteten ne-
gativt kan visa på kapacitetsproblem i täta områden 
vilket pekar på att inte bara avstånd spelar roll utan 
att det i täta områden sannolikt behövs fler eller 
större anläggningar.

- Att bilinnehav påverkar aktiviteten lyfter frågan 
om hur enkelt det är för barn och unga att nå idrotts-
anläggningar till fots, med cykel eller med kollek-
tivtrafik. Att lokalisera anläggningar i lägen som är 
lätta att nå med andra transporter än bil kan vara 
viktigt av flera skäl, inte minst för att större barn och 
ungdomar då självständigt kan ta sig till sina aktivi-
teter. Inte minst har det betydelse för anläggningar 
för matcher och tävlingar som ofta ligger längre från 
bostaden. 
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